截至二零一零年、二零一一年及二零一二年十二月三十一日止三個年度以
及截至二零一三年六月三十日止六個月，茘灣汽配之收入均以人民幣結算，而
收入成本及經營開支亦主要以人民幣結算。因此，茘灣汽配並無面對任何其他
重大外匯風險。茘灣汽配目前並無任何用作對沖之金融工具或任何外匯對沖政
策。然而，管理層將密切監察外匯風險，並在有需要時考慮使用對沖工具。

資產抵押及或然負債

於 二 零 一 二 年 十 二 月 三 十 一 日，茘 灣 汽 配 將 賬 面 淨 值 合 共 約 人 民 幣
654,000,000元之該物業按予銀行作為銀行融資之抵押。於二零一三年六月三十
日，茘灣汽配將賬面淨值合共約人民幣754,000,000元之該物業及銀行存款按予
銀行作為銀行融資之抵押。

重大投資及收購

截至二零一二年十二月三十一日止年度，茘灣汽配之註冊資本增加人民幣
7,600,000元至人民幣10,000,000元。此外，茘灣汽配就重新發展該物業支付土地
出讓金人民幣71,300,000元。

人力資源

於二零一零年、二零一一年及二零一二年十二月三十一日以及二零一三年
六月三十日，茘灣汽配在中國分別僱用全職僱員（不包括董事）1名、2名、2名及
2名。茘灣汽配所有僱員均按業界慣例及現行勞動法支薪。

– 171 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

編製以下經擴大集團之未經審核備考綜合財政狀況表（「未經審核備考財務
資料」）旨在說明收購事項假設已於二零一三年六月三十日進行所產生之影響。

未經審核備考財務資料以若干假設、估計、不確定因素及其他目前可得之
財務資料為依據，僅為說明而編製，而基於其假設性質，未必能真實反映在收
購事項已於二零一三年六月三十日或任何其他未來日期完成之假設下本集團
之實際財政狀況。

未經審核備考財務資料乃按本集團於二零一三年六月三十日之未經審核簡
明綜合財政狀況表（摘自本集團就截至二零一三年六月三十日止期間刊發之中
期報告）及新興有限公司及其附屬公司（「目標集團」）於二零一三年六月三十日
之經審核綜合財政狀況表（摘自本通函附錄二A所載之會計師報告）編製，並已
就收購事項作出若干備考調整。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄一所載之本集團財務資料、本通函
附錄二A所載之目標集團財務資料及本通函其他章節所載之其他財務資料一併
閱讀。

– 172 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合財政狀況表

本集團
於二零一三年
六月三十日

目標集團
於二零一三年
六月三十日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

非流動資產
投資物業 435,795 825,248 1,261,043
物業、廠房及設備 7,849 190 8,039
於一家聯營公司之投資 698,520 — 698,520
可供出售金融資產 1,097 629 1,726

1,143,261 826,067 1,969,328

流動資產
發展中物業 1,815,879 — 1,815,879
持作出售之已落成物業 312,418 — 312,418
應收賬款 2,645 — 2,645
預付款項、按金及
 其他應收款項 1,013,522 2,329 3(a) (386,206) 629,645
可退回稅項 44 — 44
短期銀行貸款之
 已抵押存款 — 123,284 123,284
現金及現金等價物 175,241 2,580 3(c) (1,600) 176,221

3,319,749 128,193 3,060,136
分類為持作出售之資產 2,403,813 — 2,403,813

5,723,562 128,193 5,463,949

– 173 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於二零一三年
六月三十日

目標集團
於二零一三年
六月三十日 備考調整

備考
經擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（附註1） （附註2）

流動負債
應付賬款 20,080 — 20,080
應計費用、已收按金及
 其他應付款項 1,066,808 8,293 1,075,101
稅項撥備 236,297 — 236,297
借款 340,669 241,687 582,356

1,663,854 249,980 1,913,834
分類為持作出售之
 資產的相關負債 1,526,647 — 1,526,647

3,190,501 249,980 3,440,481

流動資產╱（負債）淨值 2,533,061 (121,787) 2,023,468

總資產減流動負債 3,676,322 704,280 3,992,796

非流動負債
遞延稅項負債 471,817 153,950 625,767
借款 433,180 144,016 577,196
可換股票據 2,248,851 — 2,248,851

3,153,848 297,966 3,451,814

資產淨值 522,474 406,314 540,982

權益
股本 12,915 1 3(b) (1) 12,915
儲備 414,399 406,313 3(b) (406,313) 432,907

3(b) 20,108
3(c) (1,600)

本公司擁有人應佔權益 427,314 406,314 445,822
非控股權益 95,160 — 95,160

權益總額 522,474 406,314 540,982

– 174 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 經擴大集團未經審核備考財務資料之附註

(1) 資產及負債之賬面金額摘自本集團於二零一三年六月三十日之未經審
核簡明綜合財政狀況表（載於本集團就截至二零一三年六月三十日止期
間刊發之中期報告）。

(2) 資產及負債之賬面金額摘自目標集團於二零一三年六月三十日之經審
核財政狀況表（載於本通函附錄二A所載目標集團之會計師報告）。

(3) 根據香港會計師公會所頒佈香港財務報告準則第3號（經修訂）業務合併，
本集團將就收購目標集團應用收購法在本集團之綜合財務報表入賬。

收購事項所產生議價收購收益之計算方式如下：

假設於二零一三年六月三十日之公平值 千港元

就收購事項轉移至賣方之總代價：
 以賣方承擔之還款責任抵銷 386,206

減：所收購目標集團之資產淨值 406,314

收購事項產生之議價收購收益 (20,108)

(a) 根據買賣協議（定義見通函），收購事項之代價為人民幣307,000,000
元（相當於約386,206,000港元），支付方式為以賣方承擔之還款責任
抵銷。

目標集團之資產淨值乃按通函附錄二A所載目標公司唯一股東應佔
權益人民幣322,984,000元（相當於約406,314,000港元）計算。